Secundo considera, charissime, quod Maria in passione filii sui valde amara fuit, quando suam ipsius animam gladius pertransivit. Unde ipsa bene potuit dicere illud Ruth⁴: *Non vocetis me Noemi, id est pulchra, sed vocate me Mara, id est amara, quia amaritudine valde replevit me Omnipotens*. Amara fui Noemi, quia duo filii sui fuerunt mortui. Noemi pulchra et amara signat Mariam, pulchram quidem per Spiritus sancti sanctificationem, amaram vero per filii sui passionem. Duo autem filii Marie sunt homo Deus, et homo purus; unius enim corporaliter, alterius spiritualiter mater est Maria. Unde beatus Bernardus ait: « *Tu mater Regis, tu mater exultis: tu mater Dei, tu mater judicis: et tu mater Dei et hominis, cum matres sis utriusque, discordiani inter filios tuos nequis sustinere*. » Ideo exclamans Auselmus ait: « *O beata fiducia, o tutum refugium, mater Dei, et mater nostra!* » Iste duo filii Marie auctio mortui fuerunt in passione: unus in corpore, alias mente: unus crucis acerbitate, alter mentis infidelitate. Et ideo viscera Marie valde repleta fuerunt amaritudine, sicut sanctus Augustinus testatur, dicens: « *Illa, inquit, pia mater immanni dolore ejus*

lans, pectora debilitata contundens, ita ipsius viscera omniaque membra fatigaverat, ut incessu deficiens, viz pervenire potuisset ad Christi funus. » Vides modo quomodo Maria sit mare Spiritus sancti; vides secundo, quomodo ipsa sit amara pro morte filii sui.

Tertio considera, charissime, quod Maria est mare amarum diabolo, et angelis ejus per ipsum oppressis, quemadmodum Mare Rubrum amarum fuit .Egyptiis in ipso submersis, de quibus habetur in Exodo⁵: *Reduzit super eos Dominus aquas maris*. O quam amarum et timendum est hoc mare .Egyptiis! O quam amara et timenda est haec Maria daemonibus! Unde beatus Bernardus: « *Non sic timent hostes visibles quasi castrorum multitudinem copiosam, sicut aere potestates Marie vocabulum, patrocinium, et exemplum: flunt et pereunt sicut cera a facie ignis, ubiquecumque inveniunt crebram hujus nominis recordationem, devotam invocationem, sollicitam imitationem*. Sic ergo vides, charissime, quomodo Maria est mare per affluentiam sue repletionis, quomodo Maria est mare per vehementiam dominicae passionis, et quomodo Maria est mare amarum per potentiam diabolice submersionis.

Consequenter considerandum est quod *Maria* Maria
est stella
maris. interpetatur stella maris. Hoc optime convenient Mariæ, quæ gerit officium stellæ marinæ. Legitur enim, et verum est, quod nautarum mos est, ut cum in aliquam terram navigare disponunt, unum sidus eligunt, cuius signo luce radiante, in eam, quam desiderauit partem, possunt sine errore adduceri. Tale certe officium est stellæ nostræ Marie, quam navigantes per mare mundi in navi innocentiae, vel paenitentiae, dirigunt ad littus celestis patriæ. Propter hoc bene innocentius ait sic: « *Quibus auxiliis possunt naves inter tot pericula transire usque ad littus patriæ?* Certe, » inquit, « *per duo, scilicet per lignum et stellam, id est per fidem crucis, et per virtutem lucis, quam peperit nobis Maria maris stella.* » Bene autem Maria Stella maris comparatur, propter puritatem, propter radiositatem, et propter utilitatem. Maria enim est stella purissima, stella radiosissima, et stella utilissima: Maria est stella purissima purissime vivendo; et Maria est stella radiosissima, radium æternum pariendo; Maria est stella utilissima, ad littus patriæ dirigendo.

Primo ergo considera, charissime, quod Maria est stella purissima, sine peccato purissime vi-

¹ *Eccle.*, 1, 7. — ² *Joan.*, vii, 38. — ³ *Eccle.*, xxiv, 25. — ⁴ *Ruth*, 1, 20. — ⁵ *Exod.*, xv, 19.

vendo. Unde de ea dici potest illud *Supientiae*¹:
Est enim hæc speciosior sole, et super omnem dispositionem stellarum, luci comparata, invenitur purior. Quidam legunt hic *prior*, quidam *purior*; utrumque vero stellæ nostræ competit. Maria enim est *prior*, id est potior sive dignior; Maria etiam *purior* est sole, et stellis, et luce: quia fam dignitate, quam puritate, solem, et stellas, et omnem lucem superat corporalem, imo etiam spiritualiem, id est angelicam creaturam, de qua dicitur²: *Divisit Deus lucem a tenebris,* id est angelos stantes a cadentibus. Ilac utique luce angelica prior et purior est Maria: prior dignitate, et purior sanctitate. Unde Anselmus exclamans, ait³: « O benedicta super mulieres, que angelos vincis puritate, sanctos superas pietate. » Vides modo quomodo Maria sit stella purissima vivendo.

Secundo considera, charissime, quod Maria est stella radiosissima, radium aeternum emitendo, et Dei Filium pariendo. Ipsa enim est stella, de qua dicitur in *Numeris*⁴: *Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel,* etc. Virga ista est Dei Filius, qui stelle nostræ Mariae est radius; radius utique de quo cantatur⁵: *Sicut sidus radium,* etc. De quo etiam B. Bernardus ait⁶: « Nec sideri radius suam minuit claritatem, nec Virgini filius suam virginitatem. » O vere beatissima, o vere radiosissima stella Maria, cuius radius non solum mundum, imo etiam coelum, et non solum coelum, imo etiam infernum penetravit, sicut B. Bernardus scribens, ait⁷: « Ilsa est præclara et eximia stella ex Jacob orta, cuius radius universum orbem illuminat, cuius splendor etiam in supernis prefulget, et inferos penetra! » Vides modo quomodo Maria est stella purissima, purissime vivendo; vides secundo, quomodo Maria sit stella radiosissima, Filium Dei pariendo.

Tertio considera, charissime, quod Maria est stella utilissima nos ad patriam cœlestem dirigendo, imo ducendo nos per mare hujus saeculi ad gratiam Filii sui, tanquam ad portum Paradisi. Unde ipsa est stella illa clarissime fulgens, tres Magos ad Christum rectissime ducentes. Maria certe est stella, quæ in fluctibus praesentis vite valde est necessaria. Unde Bernardus dicit⁸: « Ne avertas oculos tuos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis.

¹ *Sap.*, vii, 29. — ² *Gen.*, 1, 4. — ³ *Anselm.*, *Invoc. Matr. Virg. Mariae, et filii ejus.* — ⁴ *Num.*, xxiv, 17.
⁵ Prosa in die Nativ. Dom. — ⁶ *Bernard.*, super

Si insurgunt venti tentationum, si incurris scopolus tribulationum, respice stellam, voca Mariam. Igitur, charissime, ne in mari hujus mundi demergaris, stellam sequare, Mariam imiteris. Securissimum enim est ipsam sequi, sicut idem B. Bernardus testatur, dicens⁹: « Ipsam sequens non devias; ipsam rogans non desperas; ipsam cogitans non erras. Ilsa tenente non corruis: ipsa protegente non metuis: ipsa duce non fatigaris: ipsa propitia pervenis: et sic in tempestivo experiris, quam merito dictum sit: *Et nomine Virginis Maria.* » Sic ergo vides quomodo Maria est stella purissima a peccato, stella radiosissima in Filio, et stella utilissima in mundo.

His visis, considerandum est, quod *Maria* etiam intrepertatur illuminata, vel illuminatrix. Hoc similiter competit tantæ Virgini, que mirabiliter illuminata est per præsentiam Domini, juxta illud *Apocalypsis*¹⁰: *Vidi Angelum alium descendenter de celo, habentem potestatem magnam, et terra illuminata est a gloria ejus. Filius Dei est Angelus magni consilii: terra vero a gloria Dei illuminata est Maria,* que sicut illuminata fuit a gratia ejus in mundo, ita nunc illuminata est a gloria ejus in celo, ut sic illuminata, fieret illuminatrix in mundo et in celo. Propter quod considerandum est, quod Maria illuminata, illuminatrix est, per exempla, per beneficia, et per præmia: illuminatrix per exempla vite sue, illuminatrix per beneficia misericordiae sue, illuminatrix est Maria per præmia gloriarum sue.

Primo ergo considera, charissime, quod Maria est illuminatrix plurimorum per exempla lucidissimæ vite sue. Ipsa est, cuius vita gloriosa lucem dedit saeculo. Ipsa est, cuius vita inelyta cunctas illustrat Ecclesias. Ipsa enim est lucerna Ecclesie, ad hoc illuminata a Deo, ut per ipsam contra tenebras mundi illuminaretur Ecclesia. Oret ergo Ecclesia, oret fidelis anima, et dicat¹¹: *Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine, Deus meus, illumina tenebras meas.* Hanc verè lucernam Dominus illuminavit plenissime, et per hanc illuminationem tenebras animarum nostrarum fugat et fugavit. Hoc bene sentiens Bernardus ait: « O Maria, tu virtutum tibi indifarum magnificis exemplis ad imitationem tu nos provocas, sieque noctem nostram illuminas. Qui enim vias tuas insectatus fuerit, non ambulat in tenebris, sed habet lucem vite. » Vides *Missus est*, hom. ii, circa fin. — ⁷ *Ibid.* — ⁸ *Ibid.* — ⁹ *Ibid.* — ¹⁰ *Apoc.*, xviii, 1. — ¹¹ *Psal.* xvii, 32.

modo quomodo Maria est illuminatrix mundi per exempla ludicissimæ vitæ suæ.

Secundo considera, quod Maria est illuminatrix per beneficia lucidissimæ misericordiæ suæ; per quam multi in nocte hujus sæculi illuminati sunt spiritualiter, sicut quandoque filii Israhel per columnam ignis illuminati fuerunt corporaliter, juxta illud Psalmi¹: *Deduxit eos in nube*, etc. Maria est nobis columna nubis, quia tanquam nubes protegit ab astu divinae indignationis; protegit etiam ab astu diabolice tentationis, sicut iterum dicitur in Psalmo²: *Expandit nubem*, etc. Maria quoque columna ignis est, illuminans nos, imo illuminans mundum multis misericordiæ suæ beneficiis. Quid nos miseris, nos obtenebrati, quid in nocte hujus sæculi faceremus, si tam lucidam lucernam, si tam luminosam columnam non habemus? Quid enim totus mundus valeret, si sollem non haberet? Propter hoc bene B. Bernardus ait³: «Tolle corpus hoc solare, quod illuminet mundum, ubi dies? Tolle Mariam, hanc maris stellam, quid nisi caligo involvens, umbra mortis, ac densissime temere relinquentur?» Vides modo quomodo Maria est illuminatrix per lucidissimam vitam; vides secundo quomodo Maria est illuminatrix per lucidissimam misericordiam suam.

Tertio considera, charissime, quod Maria etiam est illuminatrix per lucidissimam gloriam suam, quæ per omnia illuminat cœlum; sicut Sol mundum, juxta illud Ecclesiastici⁴: *Sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus ejus*. Sol illuminans est Maria, quæ est pulchra ut Luna, eleela ut Sol: pulchra ut Luna per gratiam; electa ut Sol per gloriam. Gloria enim Domini plenum est opus ejus: opus Domini excellentissimum est Maria. Hoc opus, sicut plenum fuit gratia Domini in mundo, sic plenum est gloria Domini in cœlo. Sie ergo illuminans Maria in gloria sua, rutilans per omnia respicit, quia per omnes angelos, et per omnes sanctos gloria suæ illuminationem exten-dit. Quid mirum, si Marie præsentia totum illuminat cœlum, quæ etiam totum illustrat orbem? Ait enim Bernardus⁵: «Marie præsentia totus illustratur orbis, et ipsa cœlestis patria clarius rutilat virginæ lampadis irradiata fulgore.» Sie ergo vides quomodo Maria illuminatrix est

per vitam suam lucidissimam, quomodo illuminatrix per gloriam suam fulgidissimam est Maria.

Post prædicta omnia considerandum est, quod *Maria* interpretatur Domina. Hoc quoque optime competit tantæ imperatrici, quæ revera Domina est cœlestium, terrestrium, et infernorum; domina, inquam, angelorum, domina hominum, domina dæmonum, domina utriusque in cœlo, domina in mundo, domina in inferno.

Primo considera, charissime, quod Maria est Domina angelorum: ipsa enim signata est in domina Esther Regina, de qua legitur⁶, quod super unam famulam suam deliciose innitebat, altera autem famularum sequebatur dominam, defluentia in humum vestimenta sus-tentans. Per dominam Esther reginam, intellige Mariam reginam: dux famulæ, quarum domina est regina Maria, sunt angelica et humana creatura. O quantum gaudendum est nobis miseri-sis hominibus, quod angeli Dominum et Dominaam habent ex hominibus! Verissime enim angelorum domina est Maria. Unde Augustinus ipsam alloquens, ait⁷: «Si te cœlum vocem, altior es. Si matrem gentium dicam, preecdis. Si dominaam angelorum nominem, per omnia esse comprobabis. Si formam Dei appellem, digna existis.» Anima vero humana est famula, qua Dominam suam Mariam sequitur in mundo. Sequitur certe colligens vestimenta Dominæ, scilicet colligens virtutes et exempla Mariæ. Intelligentia vero angelica est famula, super quam Domina sua Maria innititur in cœlo. Innititur certe tanquam familiarissima se angelis sociando; innititur etiam tanquam deli-catissima in angelis deliciando, innititur quoque tanquam plenissima se eum sua plenitudo angelis communicando; innititur insuper tanquam potentissima, angelis imperando. Omnibus enia angelis Maria innititur suo imperio. Unde Augustinus ait: «Michael dux et princeps militie cœlestis cum omnibus spiritibus administratoriis, tuis, Virgo, paret præcep-tis, in defendendis in corpore, et in susciendis de corpore animabus fideliuum, specialiter tibi, Domina, et die ac nocte se tibi commendan-tium.» Vides modo, quomodo Maria est Domina Angelorum in cœlo.

Secundo considera, charissime, quod Maria serm. 1, n. 1. — ⁶ Esth., xv, 7. — ⁷ August., de Sanctis, serm. xxxv, al. ccviii, n. 5, in Append. tom. V.

Maria
cœlestium,
terrestrium, et
infernorum
Domina.

¹ Psal. lxxvii, 14. — ² Psal. civ, 39. — ³ Bernard., in Nativ. B. Mar., serm. de aqueductu, ante med. — ⁴ Eccli., xlvi, 46. — ⁵ Bern., in Assumpt. B. Mar..

est domina hominum in mundo. De hac domina in Psalmo dicitur¹: *Sicut oculi ancille in manibus dominae sue*, etc. Ancilla Dominae Marie est quaelibet anima fidelis, imo etiam Ecclesia universalis. Oculi hujus ancille in manibus dominae sue semper debent esse, quia oculi Ecclesiae, oculi omnium nostrum ad manus Marie semper debent respicere, ut per manus ejus aliquid boni accipiamus, et per manus ejus quidquid boni agimus, Domino offeramus. Per manus enim hujus Domine habemus quidquid boni possidemus, testante B. Bernardo qui ait²: « Nihil nos Deus habere voluit, quod per Marie manus non transiret. » Per manus quoque hujus Dominae offerre Deo debemus quidquid boni egerimus, quemadmodum B. Bernardus hortatur, dicens³: « Modicum illud quod offerre desideras, gratissimis illis et omni acceptione dignissimis Maria manibus tradere cura, si non vis sustinere repulsam. Bene nobis, charissimi, bene nobis, quod tales Dominam habemus, quae manus tam liberales habet ad nos, et tam præpotens est apud filium super nos, ut securi ad ipsam confugere possimus omnes nos. Unde devotissimus Anselmus ait: « Domina magna, cui gratias agit concio loca justorum, ad quam terra fugit turba reorum: ad te, præpotens et misericors Domina, ego peccator anxius confugo. » Vides modo, quomodo Maria est domina angelorum in cœlo. Vides secundo quomodo Maria est domina hominum in mundo.

Tertio considera, charissime, quomodo Maria est domina dæmonum in inferno, tam potenter eis dominans etiam, ut de ipsa accipi possit illud Psalmi⁴: *Virgam virtutis tuas emittet Dominus*, etc. Virga virtutis est virgo Maria. Ipsa est virga Aaron florida per virginitatem, et fructifera per fecunditatem. Ipsa quoque est virga, de qua dicitur in *Isaia*⁵: *Egredietur virga de radice Jesse*. Hec virga virgo Maria, virga virtutis est contra inimicos infernales, quibus magna virtute dominatur; et ideo domina tam magna, tam magnæ virtutis, merito a nobis amatur, merito a nobis laudatur, et merito a nobis exoratur, ut nos contra inimicos istos tueatur. Exemplum dat nobis Anselmus, qui tantam Dominam alloquens ait: « Te, Domina magna, et valde magna, te vult cor meum amare, te cupit os meum laudare, te desiderat venerari mens mea, te affectat exorare anima

mea, quia tuitioni tue se commendat tota substantia mea. Sic ergo vides quomodo Maria est domina angelorum in cœlo, domina hominum in mundo, et domina dæmonum in inferno. Vides ergo ex prædictis, quod Maria mare amarum, quod Maria stella maris, Maria illuminatrix, Maria domina convenientissime interpretatur. Maria enim amarum mare est dæmonibus perversis; Maria stella maris est hominibus conversis; Maria illuminatrix est angelis non averris; Maria est dominans creaturis universis. Oremus, charissimi, oremus devotissime, oremus Mariam, et dicamus: Eia, mare amarum Maria, adjuva nos, ut in vera pœnitentia totaliter amaricenur. Eia, stella maris Maria, adjuva nos, ut per mare seculi spiritualiter rectificemur. Eia, illuminatrix Maria, adjuva nos, ut in gloria æternaliter illuminemur. Eia, Domina Maria, adjuva nos, ut tua gubernatione et dominatione filialiter gubernemur. Per Dominum nostrum, etc.

LECTIO IV.

Nomen Maria B. Virgini quam sit convenientissimum, et quod eadem omni virtuo caruit, et omni virtute claruit.

Ave, Maria. Nomen id affectuosum et dulcissimum, nomen id gratiosum et nobilissimum, nomen id gloriosum et dignissimum optime convenit beatae Virginis domine nostræ. Convenientissime Virgo tam pia vocata est Maria. Ipsa enim est Maria, que et omni virtuo caruit, et omni virtute claruit. Ipsa, inquam, est Maria, que a septem viis capitalibus fuit immunissima. Maria enim contra superbiam profundissima per humilitatem; contra invidiam affectuosissima per charitatem; contra iram mansuetissima per lenitatem; contra acediam indefessissima per sedulitatem; Maria contra avaritiam tenuissima per paupertatem; Maria contra gulam temperans, per sobrietatem; Maria contra luxuriam castissima per virginitatem fuit. Hec omnia ex illis scripturis colligere possumus, in quibus nomen Marie expressum invenimus.

Primo considera, charissime, quod Maria profundissima apud se fuit per humilitatem. Ipsa enim est Maria, de qua dicitur in *Luca*⁶: *Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini.* O mira et profunda humilitas Marie! Ecce Maria archangelus serm. I, in fine. — ³ Ibid., de *Aqueductu*, circa fin.

B. M. I.
rise hu-
militas.

— ⁴ *Psal.* CIX, 2. — ⁵ *Isa.*, XI, 1. — ⁶ *Luc.*, I, 38.

¹ *Psal.* CXXII, 2. — ² Bernard., in *Vig. Nat. Dom.*,

alloquitur; Maria *gratia plena* dicitur, superventio Spiritus sancti præmittitur; Maria in matrem Domini assumitur; Maria jam omnibus creaturis anteponitur; Maria iam dominica coli et terræ efficitur; et pro his omnibus non extollitur, sed in his omnibus mira humilitate deprimitur, dicens: *Ecce ancilla Domini*. Propter hoc bene ait Beda sic¹: « Maria nequaquam se de donis coelestibus, quasi a se hæc essent, extulit; sed ut magis imagisque donis apta esset divinis, in custodia humilitatis gressum mentis fixit, Angelo respondens: *Ecce ancilla Domini*. » Hoc est contra multos, qui in prosperis et honoribus, qui in gratiis et virtutibus non humiliantur eum Maria et cum Christo, sed intumescunt cum Eva et Lucifero. Sed certe Maríæ humilitas non solum in verbo, sed etiam in facto declaratur; non solum in verbo regalis responsionis, sed in facto legalis purgationis; non solum in verbo, quo se humiliavit tanquam ancillam servitricem, sed etiam in facto, quo se humiliavit tanquam ream et peccatrixen. Ipsa enim est Maria, de qua dicitur in *Luca*²: *Postquam impleti sunt dies*, etc. O dura, et infelix superbia! o superba et infelix durtia peccatoris! ecce Maria absque omni peccato legem subiit purgationis, et tu miser plenus peccatis non vis legem subire satisfactionis.

B. Mar.
ria affec-
tuosa per
charita-
tem.

Vide, charissime, quod Maria affectuosa fuit per charitatem. Ipsa enim est Maria de qua dicitur in *Luca*³: *Exsurgens autem Maria, abiit in montana cum festinatione*, etc. Abiit, inquam, ut visitaret, ut salutaret, ut ministraret Elisabeth. Vide quomodo illa visitatio Maríæ plena fuit charitate. In descriptione enim illius visitationis Maria quater nominatur; in quo charitas Maríæ ad Deum, et ad proximum, plenus declaratur. Charitas proximi debet haberi et foveri corde, ore et opere: Maria autem charitatem proximi habebat in corde, et propter hoc exurgens Maria abiit in montana cum festinatione. Quid enim eam ad officium charitatis festinare cogebat, nisi charitas, quæ in corde ejus seruebat? Legimus quod pastores venerunt festinantes ad præseptum, et quod Maria abiit cum festinatione ad obsequium, et quod Zachæus festinans descendit ad hospitandum Dominum. Væ ergo tardis ad opera charitatis. Item Maria charitatem proximi ore fovebat: ipsa enim est de qua ibi-

dem dicitur⁴: *Et factum est, ut audivit salutationem Maríæ Elisabeth*, etc. Charitas, inquam, proximi salutationibus, et alii charitabilis locutionibus semper fovenda est. Unde Angelus salutavit Mariam: Maria salutavit Elisabeth: Filius Maríæ salutavit Marias eunes de sepulcro, dicens illis⁵: *Avete*. Væ eis, qui propter odium salutationem proximo negant. Væ et illis, qui dolose proximum salutant, sicut Judas, cum dixit⁶: *Ave, Rabbi*. O quam dulciter Maria salutare novit! O Maria, digneris nos per gratiam tuam salutare. Et certe ipsa nos libenter salutat beneficio et consolatione, si nos cam frequenter salutamus servito et oratione. Libenter nos salutat cum gratia, si libenter eam salutamus cum Ave, *Maria*. Item Maria charitatem non solum corde habebat, non solum ore fovebat; sed etiam opere exercebat. Ipsa enim est Maria, de qua ibi dicitur⁷: *Mansit autem Maríæ cum illa quasi mensibus tribus*. Mansit videlicet pro ministerio et consolatione Elisabeth. Unde Ambrosius⁸: *Quæ propter officium general, officio inhærebat*. Item Maria sicut in omnibus charitatibus habuit ad proximum, ita super omnia charitatem habuit ad Deum. Ipsa enim est Maria, de qua ibidem dicitur⁹: *Magnificat anima mea Dominum*. Anima, quod amot, hoc magnificat, et in hoc exultat. Idecirco anima Maríæ Deum decentissime magnificavit, et in Deo firmissime exultavit, quia Deum excellentissime amavit. De cuius amore bonum verbum dicit magister Hugo de Sancto Victore: « Quia, inquit¹⁰, in corde ejus amor Spiritus sancti singulariter ardebat, ideo in carne ejus virtus Spiritus sancti mirabilis faciebat. »

Tertio vide, charissime, quod Maria mansuetissima fuit per lenitatem, patientissima contra omnem adversitatem: ipsa cuim est Maria, quam Simeon sic alloquebatur, sicut in *Luca* dicitur¹¹: *Et dixit ad Mariam matrem ejus: Ecce positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur, et tuam ipsius animam pertransilbit gladius*. Hic gladius acutissimam filii sui passionem, sive mortem significat. Gladius corporalisationem nec occidere potest, nec vulnerare; sic acutissima Christi passio, licet animam Mariæ per compassionem pertransivit, ipsam tamen nec per odium occidit, nec per impatientiam vulneravit. Mansue-

tudo, el
patientia
B. Ma-
ris.

¹ Bed., *de Solemnit. Deipar.* quando visitavit *Elizabet*. — ² *Luc.*, II, 22. — ³ *Ibid.*, I, 39. — ⁴ *Ibid.*, 41. — ⁵ *Matth.*, xxviii, 9. — ⁶ *Ibid.*, xxvi, 49. — ⁷ *Luc.*,

1, 56. — ⁸ Ambros., *in Luc.*, lib. II, c. 1. — ⁹ *Luc.*, I, 46. — ¹⁰ Hug. de S. Vict., *de Mar. Virginit. perpet.*, c. II, post med. — ¹¹ *Luc.*, II, 34, 35.

enim interfectores filii sui nunquam odivit, numquam contra eos impatiens fuit. Nam si alii martyres patientissimi fuerunt in martyrio suo corporali, quanto magis martyr nostra Maria in martyrio suo spirituali? De cuius nobili martyrio Hieronymus ait¹: « Quia spiritualiter et atrocius passa est gladio passionis Christi, plusquam martyr fuit. » O mira Mariae patientia et mansuetudo, que non solum patientissima fuit, dum coram ipsa filius ejus crucifigeretur; sed etiam dum ante crucifixionem, propter ipsam filius ejus vilipenderetur, sicut in *Evangelio Marci* dicitur²: *Nonne hic est fabri filius et Mariæ?* Ubi post pauca sequitur: *Et scandalizabantur in eo.* Reversa faber est Christus, sed qui fabricatus est auroram et Solem. Heu, quam longe a gratia mississimæ Mariæ sunt, qui tam immittes, tam impatientes, tam iracundi sunt, sicut commensales, et socii, et vicini sæpe sentiunt!

B. Ma-
riae dili-
gentia
inde-
fessa. Quarto vide, charissime, quod indefessissima et studiosissima fuit per sedulitatem in bonis operibus. Ipsa namque est Maria illa, de qua dicitur in *Actis*³: *Hi omnes erant perseverantes unanimiter in oratione cum mulieribus, et Maria matre Jesu.* Maria, indefessa perseverando in oratione, exemplum dedit: quam oportet sequi, et non desicere. Et si Maria tam sedule oravit in terris, quomodo non sedule orabit pro nobis in celis? Propter hoc nos benehortatur Augustinus dicens⁴: « Omnes Mariæ patrocinia omni nisu imploremus: ut, dum supplici eam obsequio frequentamus in terris, ipsa nos prece sedula commendare dignetur in celis. » Sed ecce Maria nostra non solum ore in orationibus, sed etiam corde in sanctis meditationibus indefessa fuit et sedula. Ipsa enim est Maria, de qua dicitur in *Evangelio Lucae*⁵: *Maria conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo.* Quia ergo Maria non fuit acediosa, ideo non fuit odiosa: et ideo, non solum mentem in sanctis meditationibus, non solum linguam in devotis orationibus; sed etiam manus in bonis operibus sedulas habuit. Propter quod bene, sicut supradictum est, mansit Maria cum Elisabeth tribus mensibus. Ad quid? Respondet Beda, et ait⁶: « Ut mulieri proiectæ ætatis, virgo juvencula ministerium sedula impenderet. »

¹ Hieron., ad *Paul.* et *Eustoch.*, epist. x, post med.
² Marc., vi, 3. — ³ Act. apost., i, 14. — ⁴ Aug., de *Sanctis*, serm. lxxv, al. ccviii, n. 12, App. tom. V.
⁵ Luc., ii, 19. — ⁶ Bed., hom. in *solemnit. Beip.*

Heu! quam longe a gratia Mariæ est miser accidiosus, cuius mens, manus et lingua sunt toties a meritis otiosæ!

Quinto vide, charissime, quod Maria tenuissima fuit per paupertatem. Ipsi enim est Maria,
B. Ma-
ria pa-
upertas. de qua dicitur⁷: *Invenerunt Mariam, et Joseph,* et infantem positum in præsepio. Pastores pauperes invenerunt pauperem Mariam matrem, et pauperem infantem in paupere loco, non in pomposa curia, sed in paupere præsepio: quæ utique paupercula mater bonum hospitium habuisset, si pauper non fuisset. Ista dum diligenter attendis, tunc paupertatem Mariæ evidenter perpendis, de qua Joannes Chrysostomus ait: « Vide paupertatis Mariæ magnitudinem; et qui-cumque pauper est, accipiat consolationem. » Quicumque certe propter Deum pauper est voluntarie et libenter, vel etiam quicunque pauper est necessarie et patienter, multum consolari potest de paupertate Mariæ, et de paupere Christo. Ab illa consolatione iniqui divites longe sunt, qui longe aliam querunt. Unde Salvator dicit⁸: *Vx vobis divitibus, qui habetis hic consolationem vestram.* Nolo tamen desperare divites, quia non solum pauperes pastores, sed etiam divites reges pauperem Mariam, et pauperem Filium ejus invenerunt, sicut dicitur in *Mattheo*⁹: *Et intrantes domum invenierunt, etc.* Sic illi divites ipsos invenerunt, qui munera attulerunt. Pauperes ergo consolationem istam inveniunt per paupertatem; divites vero, per liberalitatem. Dum pauperes per paupertatem Christo conformantur, divites per liberalitatem Christo reformantur.

Sexto vide, charissime, quod Maria temperatissima fuit per sobrietatem. Ilsa enim est Maria, cui dicitur¹⁰: *Ne timeas, Maria, invenisti gratiam.* Nunquam Maria tantam gratiam invenisset, nisi gratia Mariam in cibo et potu temperatissimam invenisset. Non enim se compatiuntur gratia et gula, quia impossibile est quod homo simul sit per gratiam Deo gratus, et per gulam ingratius. Bonum est ergo querere gratiam, et fugere gulam. Dicit enim Paulus¹¹: *Optimum est gratia stabilire cor, non escis, quæ non profuerunt ambulantibus in eis.* Nota etiam quod dicitur¹²: *Ecce concipies in utero.* Nunquam Maria Deum in utero concepisset, si idem uterus contra Deum

⁷ Virg. quando salutavit Elizabeth, ante med. — ⁸ Luc., ii, 16. — ⁹ Luc., vi, 24. — ¹⁰ Matth., ii, 11. — ¹¹ Luc., ii, 30. — ¹² Hebr., xiii, 9. — ¹² Luc., i, 31.

crapulosus fuisset, et si uterus ille mero æstusasset, cum¹ « Venter mero æstuans cito despumal in libidinem. » Uterus ergo ille, qui Deo incarnato gravidatus est, nunquam in cibo et potu intemperato gravatus est. Unde Joannes Chrysostomus ait²: « Comessatrix aut vinolenta Maria nunquam fuit. » Ileu, quam longe a gratia Mariæ sunt, qui in cibo et potu toties excedunt!

B. Mar. ^{rim vir-}
ginitas.

Septimo vide, charissime, quod Maria castissima fuit per virginitatem. Ipsa est Maria, de qua dicitur³: *Nomen virginis Maria*. Eximie castitatis Mariæ testem Evangelistam, testem ipsam Mariam, testem habemus angelicam personam. Casta enim fuit in virginea carne, sicut Evangelium testatur, dicens: *Nomen virginis Maria*. Castior fuit Maria in virginea mente, sicut ipsamet testatur; ipsa enim est, de qua dicitur⁴: *Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?* id est, non cognoscere propono. Castissima vero fuit Maria in virginea prole, sicut Angelus testatur, qui de illa Maria dixit in Matthæo⁵: *Joseph, fili David, noli timere*, etc. Ex quo Maria Virgo de Spiritu sancto divina est prole fecundata, nequaquam virginitas ejus tali est prole vitiata, sed mirabiliter est in tanta prole glorificata. Nam in prole approbata, in prole consecrata, in prole nobilitata, in prole ditata, et dotata, consignata et confirmata est tua virginitas, o Maria. Propter quod bene ait Augustinus⁶: « Mariam virginem veraciter predicamus, et matrem: cuius virginitatem glorificavit vera fecunditas, et cuius veram fecunditatem glorificavit intemperata virginitas. » Beatus quoque Bernardus ait⁷: « Longe gloriosior fuit virginitas ex fecunditate, et fecunditas ex virginitate. » Ileu, quam longe a gratia Mariæ sunt quicunque continentis non sunt, qui castitatis inimici sunt! Cum ergo dulcissimum nomen Mariæ tanta, ut supra dictum est, sit gratia, ideo merito hoc nomen invocamus orantes, secundum quod beatus Bernardus orans, ait⁸: « Dulcissimum Mariæ nomen invocantibus servulisi per te, Regina clemens, gratiae sue munera largiatur Jesus Christus, Filius tuus, qui cum Patre et Spiritu sauco vivit et regnat Deus, per omnia seculorum. Amen. »

¹ Hieron. — ² Chrysost., in Matth., Op. imperf., hom. 1. — ³ Luc., i, 27. — ⁴ Ibid., 34. — ⁵ Matth., i, 20. — ⁶ Bern., de B. Virg., serm., ex verbis Apoc., XII, 1. — ⁷ Id., in Assumpt. B. Mar., serm. IV, in

LECTIO V.

Quod gratia Beatæ Mariae sit vera, immensa, multiplex, et utilis valde.

Ave, Maria, gratia plena. Ostensus est supra, quomodo Maria propter purissimam vitæ innocentiam merito per Ave salutatur. Ostendendum autem est nunc, quomodo per plenissimam gratiae affluentiam merito gratia plena fore commemoratur. Ave ergo, gratia plena. Consideremus, charissimi, gratiam istam, gratiam Mariæ, gratiam admirandam. Consideremus, inquam, gratie Mariæ veritatem, immensitatem, nulliplicitatem, et utilitatem. Gratia namque Mariæ gratia verissima, gralia immensisima, gratia multiplicissima, et gratia utilissima est.

Primo consideremus gratia Mariæ veritatem. De hac Gabriel ait⁹: *Invenisti gratiam*, etc. Gratia utique vera est, quæ apud Deum invenitur, qui veritas est. *Apud Deum* dicit, non apud diabolum. Diabolus enim gratiam maleæ prosperitatis offert, ut eo liberius peccet. Unde Holofernes, qui diabolum signat, ait¹⁰: *Bibe nunc et accumb in jucunditate, quoniam invenisti gratiam coram me*. Item, *Apud Deum* dicit, non apud mundum, quia apud mundum, id est, apud homines mundanos sœpe valde falsa gratia, falsa contritio invenitur. Vide in Ecclesiastico dicitur¹¹: *Non omni homini manifestes cor tuum, ne forte inferat tibi gratiam falsam et convictiorem tibi*. Item, *Apud Deum* dicit, non apud homines: ideo beatus Bernardus¹²: *Quæramus gratiam, sed gratiam apud Deum: nam apud homines est gratia fallax*. Item, *Apud Deum* dicit, non apud carnem; nam gratia carnis falsa est, ut-pote carnis pulchritudo, et hujusmodi. Unde Salomon¹³: *Fallax gratia, et vana est pulchritudo*, quia gratissima virgo Maria falsam gratiam diaboli, falsam gratiam mundi, falsam gratiam carnis contempsit. Ideo merito apud Deum gratiam invenit, veram itaque et puram, nulla adulterina mixtura vitiatam, ut vere dicere possit in Ecclesiastico¹⁴: *Quasi balsamum non mixtum odor meus*. Balsamum Mariæ est unctio gratie, qua Maria copiosissime infusa est. Unde Bernardus loquens de illo verbo, *Spiritus sanctus superveniet in te*,

line. — ⁸ Luc., i, 31. — ⁹ Judith, XII, 17. — ¹⁰ Eccli., VIII, 22. — ¹¹ Bern., in Nativ. B. M., de Aqueductu, serm., n. 8. — ¹² Prov., XXXI, 31. — ¹³ Eccli., XXIV, 21.

ait¹ : « Pretiosum illud balsamum tanta tibi copia, tantaque plenitudine influet, ut copiosissime effluat circumquaque. » Balsamum misceri solet, et vitvari melle, vel oleo. Sed certe balsamum Spiritus sancti in Maria non fuit mixtum, quia nec melle carnalitatis et mundanæ consolations, nec oleo vanæ (a) laudis et adulatioñis fuit vitiatum. Sed quia tam vera et tam pura Maria gratia fuit, ideo bene Hieronymus de ipsa sic dicit² : « Quicquid in Maria gestum est, totum puritas et simplicitas, totum gratia et veritas, totum misericordia et justitia fuit, quæ de cœlo prospexit. » Quicunque ergo cum Maria veram gratiam invenire desiderant, ipsi cum Maria omni desiderio, omni studio ad eum, apud quem inveniuntur, accedant; sicut hortatur Apostolus ad *Hebreos* dicens³ : *Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae ejus, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus in auxilio oportuno.* Et nota, quod quicunque vult invenire, debet querere; et quicunque vult invenire (b), debet se inclinare. Inclinet ergo se cum Maria per humilitatem veram, quicunque cum Maria invenire cupit gratiam veram. Dicitur enim in *Ecclesiastico*⁴ : *Quanto magnus es, humilia te in omnibus; et coram Deo invenies gratiam.* Maria certe, quia verissime se per humilitatem inclinavit, verissimam gratiam invenit, ut vere dicere possit⁵ : *Respxit humilitatem meam.*

Secundo consideremus, charissimi, gratiae Mariæ immensitatem: propter hanc dicta est *gratia plena*. Immensa certe fuit gratia, qua ipsa fuit plena. Immensum enim vas non potest esse plenum, nisi immensum sit istud quo est plenum. Maria autem vas immensissimum fuit, ex quo illum, qui celo major est, continere potuit. Quis est celo major? Certe ille, de quo Salomon ait⁶ : *Si calum et cœli celorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc, quam ædificavit?* Non utique domus per Salomonem ædificata; sed domus per illam significata Deum capere potuit. Tu ergo, immensissima Maria, capacior es celo, quia quem celi capere non poterant, tuo gremio contulisti. Tu capacior es mundo, quia quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo. Si ergo Maria tam capacissima fuit ventre, quanto magis mente? et si capacitas tam immensa fuit gratia

¹ Bernard., ubi sup. proxime, n. 5. — ² Hieron., de *Assumpt.* B. Mar., epist. x. — ³ *Hebr.*, iv, 16. — ⁴ *Ecccli.*, iii, 20. — ⁵ *Luc.*, i, 48. — ⁶ *III Reg.*, viii, 27. — ⁷ *Ecccli.*, 1, 2. — ⁸ *Psal. Cui*, 19. — ⁹ *Psal.*

plena, oportuit utique quod gratia illa, quæ tantam implevisse potuit capacitatem, esset immensa. Quis immensitatem Mariæ potest mensurare? Ecce quod dicitur in *Ecclesiastico*⁷ : *Altitudinem coli, latitudinem terræ, et profundum abyssi quis dimensus est?* Cœlum est Maria, tum quia cœlesti puritate, cœlesti claritate, cœlestibus aliis virtutibus abnndavit; tum quia sedes Dei altissima fuit, teste Prophetæ, qui dicit⁸ : *Dominus in cœlo paravit sedem suam.* Terra quoque Maria fuit, quæ fructum illum nobis protulit, de quo idem propheta ait⁹ : *Terra dedit fructus suos.* Abyssus etiam est Maria in bonitate et in misericordia profundissima. Unde etiam profundissimam misericordiam Filii sui pro nobis interpellat, quasi¹⁰ *abyssus abyssum invocat.* Cœlum ergo est Maria, terra est Maria, abyssus est Maria. Quis hujus cœli altitudinem, quis hujus terræ latitudinem, quis hujus abyssi profunditatem, quis, inquam, Mariæ immensitatem dimensus est, nisi ille solus qui ipsam non solum in gratia et in gloria, sed etiam in misericordia tam altissimam, tam latissimam, tam profundam operatus est? Unde specialiter de ejus misericordia ait beatus Bernardus¹¹: « *Quis misericordia tue, o benedicta, longitudinem, et latitudinem, et sublimitatem, et profundum queat investigare?* Nam longitudine ejus usque ad novissimum diem invocantibus eam subvenit universis; Iatitudo ejus replet orbem terrarum, ut sua quoque misericordia plena sit omnis terra; sed et sublimitas ejus superne civitatis invenit restauracionem, et profundum ejus sedentibus in tenebris et umbra mortis obtinuit redemptionem. »

Tertio consideremus, charissimi, gratiae Mariæ multiplicitudinem, de qua ipsa dicere potest illud *Ecclesiastici*¹² : *Ego, quasi terebinthus, extendi ramos meos, et rami mei honoris et gratiae.* Terebinthus magna arbor est in Syria secundum Glossam et Plinium¹³, et habet ramos multos, et extensos. Maseulus hujus arboris non fert fructum, sed tantum formina: cujus fructus inventur duplex, videlicet rubeus, et pallidus, et est jucundi odoris. Arbor ista arbor proceræ, et crecens in Syria, est beata virgo Maria. *Syria* enim interpretatur humectata. Et vere

LXVI, 7. — ¹⁰ *Psal. XLII*, 8. — ¹¹ Bern., de *Assumpt.* B. Mar., serm. iv, n. 8. — ¹² *Ecccli.*, xxiv, 22. — ¹³ Plin., de *Natur. Hist.*, lib. XIII, c. vi.

(a) *Cot. edit.* veræ. — (b) *Leg. querere.*

^{est iher-} humectata fuit per gratiam tota vita Mariæ, quæ
in humore gratiæ crevit ab utero matris suæ.
Quid mirum, si Maria in humore gratiæ crescat,
cum sine humore gratiæ omne semen arescalat?
Unde de semine dicitur in *Luca*¹: *Natum aruit,*
quia non habebat humorem. Rami bujus arboris,
rami honoris et gratiæ, sunt virtutes, et exempla,
et beneficia Beatae Mariæ. Multi enim rami sunt
multe ejus gratiæ merita, multa ejus virtutes et
exempla, multe ejus misericordiae et beneficia.
In his ramis libenter habitant, in his libenter ju-
bilant cœlestes aviculæ, id est anime sanctæ, ut
de ipsis etiam possit illud *Danielis*²: *In*
ramis ejus conversabantur volucres colti. O quam
late, quam alte arbor illa magna beata Virgo
Maria ramos suos extendit! quam late ad ho-
mines, quam longe ad angelos, quam alte ad
Deum! Quomodo autem ad hos oïnnes extendit
ramos gratiarum et misericordiarum suarum,
Bernardus exponit, dicens³: « *Maria omnibus*
sinum misericordie aperuit, ut de plenitudine
ejus accipiant universi, captivus redemptiōnē,
ager curationem, tristis consolatiōnem, pecca-
tor veniam, justus gratiam, angelus lætitiam,
denique tota Trinitas gloriam, Filii persona
carnis humanae substantiam. » *Fructus hujus ar-
boris est ille de quo dicitur*⁴. *Benedictus fructus*
ventris tui. *Iste fructus rubeus fuit sanguineo*,
pallidus autem morte. Unde sponsa Dei, id est
anima sancta, ait illud *Cantici*⁵: *Dilectus can-
didus et rubicundus*; jam etiam po' est dicere :
« *Dilectus meus pallidus et rubicundus*. » *Iste*
*quoque fructus odore jucundus est devotis ani-
mabus*. *Quod bene senserat beatus Joannes*
apostolus, qui Domino dixit: *Odo tuus in me*
concupiscentias excitavit eternas. *O anima, o*
*anima, misericordie odorem hujus fructus nou-
sentis*? *O si scintires, nonne post ipsum curreres*,
*sicut dicitur in Canticis*⁶: *Curremus in odorem*
unguentorum tuorum? Notabile autem est, quod
fructum hujus terebinthi non masculus, sed fo-
mina hujus arboris proferre solet. Sic certe
fructum vitae Jesum Christum non masculus,
sed femina, non vir, sed virgo protulit.
Propter quod bene Augustinus ait : « *Electa*
*est virgo mater, quæ sine concupiscentia car-
nis conceperet carnem, et sine viro pareret*
virum. »

^{Beata}
^{Mariæ}
^{gratia}
^{utilissi-}
^{ma sibi,}
^{et nobis.}

Quarto considereremus, charissimi, gratia Ma-
riæ utilitatem. De hac dicitur⁷ : *Mulier gratiosa*
inveniet gloriam. Ecce utilitas gratiæ gratiæ
Mariæ; est inventio gloriæ perpetuae. Utilissima
certe fuit gratia Mariæ et sibi et nobis. Utilissima,
inquam, fuit gratia Mariæ sibi ipsi. Gratia enim
deliciosa, gratia miraculosa, gratia glorio-
sa fecit Mariam : deliciosa in animo, miracu-
losa in Filio, gloriosa in regno. Deliciosa
certe fuit Maria in mente spirituali, miraculosa
in prole virginali, gloria in diademate æter-
nali. Gratia ergo mentem et animam Mariæ se-
cet deliciosa deliciis spiritualibus, tanquam
Dei vivi spiritualem paradisum, juxta illud *Ecclesiastici*⁸ : *Gratia sicut paradise in benedic-
tionibus*. Vere paradise Dei fuit in benedictioni-
bus multipliciū deliciarum spiritualium. De
quibus etiam beatus Bernardus ait⁹ : « *Quidni* (a) *delicias dixerim decus virginitatis, cum*
*munere fecunditatis, insigne humilitatis, distil-
lantem charitatis favum, misericordia viscera,*
*plenitudinem gratiæ, prærogativam glorie sin-
gularis?* » Item gratia Mariam fecit miraculo-
sa in prole, miraculose conceptu et partu,
dum miraculose virgo peperit, et miraculosius
Deum concepit, Deum peperit. Unde de hac ejus
gratia bene dicitur¹⁰ : *Invenisti gratiam apud*
Deum, » etc. De hoc nomine beatus Bernardus
ad Mariam loquens, dixit¹¹ : « *Intellige, prudens*
Virgo, quantum ex nomine promissi filii, et
quam specialem gratiam in veneris apud Deum. »
Item gratia Mariam fecit gloriosam; propter
quod bene supra dictum est¹² : *Mulier gratiosa*
inveniet gloriam. O vere felix inventrix Maria,
que tam magna in mundo, tam magna in coelo!
Nulla pura creatura tantam gratiam in mundo;
nulla tantam gloriam in coelo invenit. Et certe
tam gratiam, quam gloriam, invenit apud Do-
minum, quia, sicut in Psalmo dicitur¹³ : *Gratiam*
et gloriam dabit Dominus. Sed certe, charissimi,
gratia Mariæ non solum utilissima fuit sibi ipsi,
sed etiam nobis, imo toli humano generi. Gra-
tia enim Mariæ colligit malos, impinguat bonos,
liberat universos. Colligit a culpa, impinguat
gratia, liberat a morte æternâ. Dico ergo, quod
gratia Mariæ colligit ad misericordiam, colligit
ad Ecclesiam malos. Hoc bene signatum est in
gratia, quam in colligendis spicis a messoribus
derelictis Ruth invenerat, quando dixit ad

¹ *Luc.*, viii, 6. — ² *Dan.*, iv, 9. — ³ *Bernard.*, de
B. Mar., ex *Apocal.*, c. xii, serm., inf. oct. *Assumpt.*,
n. 2. — ⁴ *Luc.*, i, 42. — ⁵ *Cant.*, v, 10. — ⁶ *Cant.*, i, 3.
— ⁷ *Prov.*, xi, 16. — ⁸ *Eccl.*, xl, 17. — ⁹ *Bern.*, in

¹⁰ *Luc.*, i, 30. —
¹¹ *Bern.*, super *Missus est*, hom. iii, n. 10. — ¹² *Psal.*
LXXXIII, 12. — ^(a) *Cat. edit.* Quid nisi.

Booz¹: *Inveni gratiam in oculis domini mei*, etc. Ruth interpretatur *videns vel festinans*; et signat beatam Virginem, quae vere videns in contemplatione, et bene festinans fuit in actione. Videns etiam nostram miseriam est, et festinans ad impendendam suam misericordiam. Booz interpretatur *virtus*, et signat illum, de quo in Psalmo dicitur²: *Magnus Dominus, et magna virtus ejus*. Ruth ergo in oculis Booz, Maria in oculis Domini hanc gratiam invenit, ut ipsa spicas, id est animas a messoribus derelictas, colligere ad veniam possit. Qui sunt messores, nisi doctores et rectores? O vere magna Marie gratia, qua multi ex eis ad misericordiam colliguntur, qui a doctoribus et rectoribus tanquam incorrigibiles relinquentur! Et ideo bene beatus Bernardus ait³: « Maria, tu peccatorem toti mundo despectum materno affectu amplecteris, foves, nec deseris, quousque horrendo judici miserum reconcilies. » Item gratia Mariæ bonos impinguat pinguedine gratiae. Unde in Ecclesiastico dicitur⁴: *Gratia mulieris sedula detectabit virum suum, et ossa illius impinguabit*. Mulier sedula Maria fuit, de cuius sedulitate Beda ait⁵: « Maria secreta Dei ore tacito, vigili tamen (a) corde sedula scrutabatur. » Quis hujus mulieris est vir, nisi ille quem ipsa circumdeedit in utero? De quo dicit Hieremias⁶: *Creavit Dominus novum super terram; mulier circumdabit virum*. Hujus viri ossa sunt quicunque in corpore ejus, id est, in Ecclesia fortes sunt. Ista ossa, suffragante gratia Mariæ, impinguantur unctionibus gratiae. Impinguantur, inquam, pinguedine Spiritus sancti, qua et ille impinguari cupiebat, qui dicebat⁷: *Sicut adipie et pinguedine repletaverit anima mea*. O! quis estimare valeat, quam multa animæ, opulitante gratia Mariæ, sint per gratiam impinguatae? Imo certe, quis estimare valeat, quanta in ipsa Maria fuit impinguatio gratiarum, cuius gratia impinguata sunt tot millia animalium? Cujus enim virtutis pinguedine ipsa caruit, quæ omnium virtutum pinguissum habitaculum fuit? Ait enim Joannes Damascenus⁸: « Maria in domo Domini plantata et impinguata spiritu, ut oliva fructifera, omnis virtutis habitaculum facta est. » Item gratia Marie liberat a morte æterna universos qui liberantur. Hoc bene si-

gnatum est in Esther, de qua legitur sic⁹: *Adamavat eam rex plusquam omnes mulieres, et posuit diadema regni in capite ejus*. Ilujus autem gratiae, quam Esther coram rege habuit, duplex legitur fuisse utilitas: una, quod ipsa diadema regni obtinuit; alia, quod ipsa gentem suam morti addictam a morte eripuit. Sic certe Esther nostra beata Maria tantam gratiam coram rege eterno impetravit, quod per hanc non solum ipsa ad coronam pervenit, sed etiam generi humano, morti addicto, subvenit. Unde Anselmus ait: « Quid, inquit, aigne referam genitrici Dei et Domini mei, per cujus fecunditatem captivus sum redemptus, per cujus partum de morte æterna sum exemptus, per cujus prolem, perditus, sum restitutus, et de exilio misericordia ad patriam æternam beatitudinis sum reductus? O ergo mater gratiae, fac nos filios gratiae: fac, ut per gratiam tuam verissimam, colligemur ad veniam remissionis, impinguemur per gratiam devotionis, liberemur a morte damnationis. Per Dominum nostrum, etc.

LECTIO VI.

Quod quadruplex gratia in B. Maria est consideranda, scilicet donorum, laborum, privilegiorum, et præmiorum, et de earum singulis.

Ave, Maria, gratia plena. Adhuc, charissimi, aliqua de gratia dulcissimæ Mariæ sunt dicenda. Consideranda est ergo quadruplex Mariae gratia, videlicet gratia donorum, gratia laborum, gratia privilegiorum, et gratia præmiorum.

Primo considerate, charissimi, in Maria gratiam donorum Spiritus sancti. De hac gratia Maria gratulabunda dicere potest illud Ecclesiastici¹⁰: *In me omnis gratia vitae et veritatis*. Quid mirum, si ipsa est gratia plena vitae et veritatis, quæ mater est ejus, quem legimus¹¹ *plenum gratiae et veritatis?* Et quid mirum, si in ille virga est tanta donorum Spiritus sancti affluentia, in cuius flore Spiritus sanctus requievit cum tanta donorum suorum effluentia? Maria namque est illa virga, et filius Mariæ est ille flos de quo dicitur in Isaia¹²: *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris*

B. Ma-
ria ha-
buit gra-
tiam do-
norum
Spiritus
sancti.

¹ Ruth, 11, 12. — ² Psal. cxlvii, 5. — ³ Vel Eccl., Serm. panegy., seu Deprec. et laud. ad B. Mar., n. 2, inter spuria Bern. — ⁴ Eccli., xxvi, 16. — ⁵ Bed., de Sanct., in aur. Nativ. Dom., Hom. Hiem. — ⁶ Je-

rem., xxxi, 32. — ⁷ Psal. lxii, 6. — ⁸ Damasc., de Fid., Orthod., lib. IV, c. xiii. — ⁹ Esth., 11, 17. — ¹⁰ Eccli., xxiv, 25. — ¹¹ Joan., 1, 14. — ¹² Isa., xi, 1, 2. — (a) Cœt. edit. cum.

Dominí. In hoc flore mira Spiritus sancti effluentia, de quo in omnem Ecclesiam tam mira fit influentia, ut beatus evangelista Joannes dicat¹: *De plenitudine ejus nos omnes acceperimus gratiam pro gratia.* Cum ergo de isto flore tanta gratia redundet in totum hortum, quanto magis in ipsam hujus floris virgam, in ipsam Mariam? Dicat ergo Maria, dicat secure²: *In me omnis gratia vita et veritatis.* Gratia certe vite et veritatis consistit in predictis septem Spiritus sancti donis: per prædicta enim septem dona fuit gratia vite et veritatis in Maria. Gratia veritatis ordinavit Mariam in veritate supra se, infra se, intra se, et extra se. Gratia, inquam, veritatis ordinavit Mariam in veritate supra se, per donum sapientiae; infra se, per donum consilii; intra se, per donum intellectus; extra se, per donum scientie. Gratia utique veritatis ordinavit animam Marie in veritate supra se, in sapientissima fruendorum contemplatione; infra se, in consultissima fugiendorum provisione; intra se, in certissima credendorum cognitione; extra se, in rationabilissima agendorum discretione. Gratia autem vita ordinavit vitam Marie in bona vita respectu diaboli, respectu proximi, et respectu Dei. Gratia, inquam, vite ordinavit Mariam in bona vita: erga diabolum, per donum fortitudinis; erga proximum, per donum pietatis; erga Deum, per donum timoris. Gratia utique vite ordinavit vitam Marie erga diabolum, in fortissima resistantia; erga proximum, in piissima benevolentia; erga Deum, in devotissima reverentia. Itine est, quod Spiritus sanctus Mariam per domum convenientissime signavit³, quam sibi Sapientia increata cum septem columnis septem donorum Spiritus sancti excellentissime aedificavit. Quicunque ergo columnas Spiritus sancti cœperit deridere, ipse formam columnarum in ista domo poterit invenire, quam pro columnis hujusmodi debet cum magnis desideriis et precibus convenire. Similiter quicunque sepulchrum Spiritus sancti gratiam adipisci desiderat, ipse florem Spiritus sancti in virga querat. Per virgam enim ad florem, per florem ad Spiritum, in ipso requie-centem, pervenimus. Per Mariam ad Christum accedimus, et per Christum gratiam Spiritus sancti invenimus. Propter quod bene Mariaus alloquens beatus Bernardus, ait⁴: «Per te accessum habemus ad Filium, o benedicta inventio.

Beata
Maria
est do-
mus,
quam
sibi Sa-
pientia
aedi-
vit.

¹ *Joan.*, 1, 16. — ² *Ecclesi.*, ut supra. — ³ *Prov.*, 1, 1, 1. — ⁴ *Bern.*, *de Adv. Dom.*, serm. II, prope fin., —

trix gratiarum, genitrix vite, mater salutis, ut per te suscipiat nos, qui per te datus est nobis.⁵

Secundo considerate, charissimi, in Maria gratiam labiorum, de qua in Psalmo dicitur⁶: *Diffusa est gratia in labiis tuis.* Tanta siquidem fuit gratia labiorum in Maria, ut ipsa optime per Judith signari possit, de qua dicitur in libro Judith⁷: *Non est mulier talis super terram, in aspectu, in pulchritudine, et in sensu verborum.* Revera non est, non fuit, non erit mulier talis super terram, qualis Maria fuit, in aspectu clarissimæ vite, in pulchritudine mundissimæ conscientiæ, et in sensu verborum disertissime lingue. Gratiam autem verborum labiorum Mariæ videbimus evidenter, si verba labiorum ejus ex Evangelio colligamus diligenter. Invenimus autem septem in Evangelio mellifluous sententias, de mellifluis Mariæ labiis distillantes et mellifluam labiorum ejus gratiam optime indicantes, juxta illud *Canticorum*⁸: *Favus di- stillans labia tua.* Septem mellis stillæ sunt septem dulcissima verba Marie, quæ ad angelum, ad hominem, et ad Deum legitur babuisse. Duo ad angelum, duo ad hominem, tria ad Deum. Ad angelum Maria habuit verbum castitatis, et verbum humilitatis. Verbum castitatis habuit Maria ad angelum in labiis, quando angelo respondens dixit⁹: *Quomodo fæt istud, quoniam virum non cognosco?* Hoc est contra impudicos, qui non casta, non pudica, sed impudica, et turpia et carnalia verba in labiis suis habent. Verbum autem humilitatis ad angelum habuit Maria in labiis, quando angelo humiliter respondens, dixit⁹: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Hoc est contra superbos et arrogantes, qui de se nec humilia sentiunt, nec loquuntur; sed verba jaunting et inflationis in labiis suis habent. Item ad hominem habuit verbum charitatis et verbum veritatis: verbum charitatis in salutatione; verbum veritatis in instructione. Verbum charitatis ad hominem Maria in labiis habuit, quando matrem præcursoris tam affectuose salutavit, quod etiam infans in utero ejus exultavit. Hoc est contra rancorosos, qui proximis suis vel charitable non loquuntur, vel omnino eis loqui dègnantur. Verbum veritatis Maria in labiis habuit, quando, deficiente vino, ministris dixit¹⁰: *Quodcumque dixerit robis, fac te.* Hoc est contra illos, qui alio non ad bonum, sed ad malum instruunt,

⁵ *Psal.*, XLIV, 3. — ⁶ *Judith*, 1, 19. — ⁷ *Cant.*, IV, 11. — ⁸ *Lu.*, 1, 44. — ⁹ *Ibid.*, 38. — ¹⁰ *Joan.*, 11, 3.

et malum eis consulunt. Item ad Dominum tria verba habuit Maria. Plus ergo cum Deo, quam cum angelo, vel cum homine locuta est Maria, ex quo bis angelo, bis homini, ter autem Deo locuta est. Heu, heu, contra multos, qui tam parum cum Deo in orationibus, et tam multum cum hominibus loquuntur in fabulationibus inutilibus et sepe valde nocivis. Habuit autem Maria ad Deum verbum gratulatum, querulatum, et compassivum: gratulatum, pro sui respectione; querulatum, pro filii amissione; compassivum, pro vini defectione. Verbum gratulationis Maria ad Deum habuit in labiis, quando pro eo quod Dominus humilitatem suam respexit, dixit¹: *Magnificat anima mea Dominum*. Hoc est contra ingratos, qui, heu, pro multis et magnis beneficiis parvas Deo gratias agunt, et quandoque per ipsa Dei beneficia contra Deum insolecent. Verbum querulacionis Maria ad Deum habuit in labiis, quando Filio, per triduum amissio, dixit²: *Fili, quid fecisti nobis sic?* sequitur: *Pater tuus et ego dolentes querelamus te*. Hoc est contra indeuos, qui cum dolore Iesum non querunt, quando ipsum per subtractionem devotionis per multos dies amiserunt. Verbum compassionis ad Deum habuit Maria, quando in nuptiis Filio dixit³: *Vinum non habent*. Hoc est contra immisericordes, quos aliorum defectus ad pietatem non movent, nec apud Deum, nec apud homines proximos suos promovent. Eia nunc, advocata nostra Maria, ecce adhuc necesse est nobis, ut Filio tuo suggestas pro nobis, quoniam vinum non habent multi ex nobis: vinum utique gratiae Spiritus sancti, vinum compunctionis, vinum devotionis, vinum spiritualis consolationis. De quo beatus Bernardus sic ait⁴: «Quoties mihi necesse est, fratres, post lacrymosas querimonias vestras exorare Matrem misericordie, ut suggestat benignissimo Filio suo quoniam vinum non habet! Et ipsa, dico vobis, charissimi, si pie a vobis pulsata fuerit, non deerit necessitatibus vestram, quoniam misericors est(a) misericordiae Mater. Non sicompassa est verecundie illorum, a quibus fuerat invitata, multo magis compatietur vobis, si pie fuerit invocata.» Pensate, fratres, ex predictis, quantus amicus Mariæ Rex regum fuerit, cum

¹ *Luc.*, 1, 46. — ² *Luc.*, 11, 48. — ³ *Joan.*, 11, 3 — ⁴ Bern., in *Domini* 1. post octav. *Epiph.*, serm. 11, n. 4. — ⁵ *Prov.*, xxii, 11. — ⁶ *Luc.*, 1, 30-32. — ⁷ Bern., ad *Canon. Lugd.*, epist. CLXXIV, n. 5. — ⁸ Hie-

ipsa tantam gratiam labiorum habuerit. Scriptum quippe est in *Proverbiis*⁵: *Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum habebit amicum regem*.

Tertio considerate, charissimi, in Maria gratiam privilegiorum. De hac quidem gratia dicitur⁶: *Invenisti gratiam apud Dominum, ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Jesum. Hic erit magnus, et Filius Altissimus vocabitur*. Vide quomodo Gabriel, asserens Mariam invenisse gratiam, statim eamdem gratiam specificans, subjungit: *Ecce, inquit, concipies in utero*, etc. O quam magnum et omnibus sæculis inauditum privilegium, quod virgo in utero concepit, et Filium Altissimi peperit! Possumus autem notare septem privilegia Mariæ: privilegium, inquam, immensis gratiis plena, soli Mariæ a Deo concessum. Primum Mariæ privilegium, est quod, super omnes homines, ab omni peccato sit purissima. Fuit namque tam copiosissime in utero sanctificata, quod etiam ad veniale peccatum nunquam in tota vita sua fuisse creditur inclinata. Unde Bernardus ait⁷: «Decuit Reginam virginum, singularis privilegiis sanctitatis, immunem absque (a) omni peccato ducere vitam, quæ dum peccati mortis que pareret peremptorem, munus vite et justitiae omnibus obtineret.» Secundum Mariæ privilegium est, quod ipsa super omnes homines fuit gratia plenissima. Unde Hieronymus⁸: «Caeteris per partes præstatur; Mariæ vero se tota infudit plenitudo gratiæ.» Et ideo bene beatus idem Doctor, gratiam Mariæ gratiæ angelorum conferens, et præferens, ait: «Beatam et gloriosam Virginem Mariam credendum est ampliora promeruisse virtutum privilegia, et perceperisse etiam gratiam ab angelis collaudatam.» Tertium Mariæ privilegium est, quod ipsa sola mater et virgo incorruptissima est. Hoc privilegium beatus Bernardus commendans, ait⁹: «Optimam partem elegit sibi Maria: optimam plane, quia bona est fecunditas conjugalis, melior castitas virginalis, optima virginea fecunditas, seu fœcunda virginitas. Mariæ privilegium non dabatur alteri, quia non auferetur ab ea.» Quartum Mariæ privilegium est, quod ipsa sola mater Filii ineffabilissima est, ipsa sola illius Filii mater est, cuius solus Deus. Pater est. Mirum supra modum, quod tam maximum

rou, de *Assumpt.* B. Mar., serm., ante med., idem cum epist. x. — ⁹ Bern., in *Assumpt.* B. Mar., serm. iv, n. 5.

(a) *Apud Bern. add. et.* — (b) *Cæt. Edit. ab.*

B. Maria
habuit
gratiam
privile-
giorum.

Prive-
gium
primum.

Prive-
gium 2.

Prive-
gium 3.

Prive-
gium 4.

Privilegium 5.

Privilegium 6.

Privilegium 7.

privilegium creatureæ concessum est. De hoc etiam privilegio beatus Bernardus ait¹: « Ipsa est nostræ Virginis gloria singularis, et excellens prærogativa Mariæ, quod Filium suum eundem cum Deo Patre meruit habere communem. » Quintum Mariæ privilegium est, quod ipsa super omnem creaturam Deo corporaliter familiariissima fuit. Nam, quod nunquam creatureæ concessum est, nec concedetur in æternum, ipsa Deum novem mensibus in utero portavit, ipsa Deum ubere de corlo pleno lactavit, ipsa Deum multis annis dulciter educavit, ipsa Deum sibi subditum habuit, ipsa Deum purum in amplexibus et osculis familiariissime contrectavit, sicut Augustinus evidenter asserit, dicens²: « Nec mirum, Maria, ut dignetur tibi congaudere Deus regnans in cœlis, quem parvulum ex te hominem natum, loties osculata es in terris. » Sextum Mariæ privilegium est, quod ipsa super omneum creaturam apud Deum potentissima est. Unde Augustinus³: Ipsa meruisti existere mater ejusdem Redemptoris. » Idem⁴: « Impetra quod rogamus, excusa quod timeamus, quia nec potentiores meritis invenimus quam te, que meruisti existere mater ejusdem Redemptoris et Iudeis. » Grande privilegium est, quod ipsa præ omnibus sanctis apud Deum tam potentissima est; sicut illud Augustinus⁵ declarat dicens: « Neque enim dubium, quæ meruit pro liberandis proferre pretium, posse plus omnibus sanctis libertatis impendere suffragium. » Sed quid tanta Mariæ potentia prodesset nobis, si ipsa nihil curaret de nobis? Propter hoc, charissimi, sciamus indubitanter, et pro hoc gratias agamus incessanter, quia sicut ipsa apud Deum omnibus sanctis est potior, ita quoque pro nobis apud Deum omnibus sanctis est sollicitior, testante eodem Doctore Augustino qui sic ait: « Te solam, o Maria, pro sancta Ecclesia sollicitam præ omnibus sanctis scimus, que impletas inducas transgressoribus, ut renuntiant suis erroribus. » Septimum Mariæ privilegium est, quod ipsa super sanctos in gloria excellentissima est. Unde Hieronymus⁶: « Ubique confidenter sancta Dei canit Ecclesia, quod de nullo alio sanctorum fas est credere, ut ultra angelorum vel archangelorum merita transcenderit. Itoc quippe privilegium quasi non naturæ, sed gratiæ, est Virginis Mariæ. » Ecce